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MANAŽEREM 
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více str. 3

VYCHOVATELKY 
ZACHRÁNILY ŽIVOT 
SVÉMU ŽÁKOVI
více str. 5

ROK 2020 
V KYJOVĚ
více str. 10

Během letošních adventních koncertů zůstalo 
Masarykovo náměstí prázdné. Více str. 17.
Foto: Michaela Uhlíková
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Milí Kyjovjáci,
obvykle v lednovém čís-
le bilancuji uplynulý rok  
a snažím se naznačit zá-
sadní úkoly toho nového. 
Vše ale změnil Štědrý den 
roku 2020. Patrně zbývá jen málo Vás, 
kteří jste dosud nevyslechli smutnou 
zprávu o nečekaném úmrtí našeho 
pana tajemníka Milana Jagoše. Mne 
osobně tato skutečnost zdrtila, a i když 
nyní před sebou vidím smuteční par-
te, stále tomu nemůžu uvěřit. Zemřel 
člověk, který se ještě před Vánocemi 
s námi smál. Který byl pověstný svým 
vytříbeným humorem, který nepoka-
zil žádnou legraci. Ale Milan nebyl jen 
znamenitým společníkem, byl pře-
devším skvělým člověkem a kolegou.  
V srdci po něm zůstane hluboký kráter 
a čas jako lék v tomto případě jen tak 
nezabere. Paměť umí být občas nemi-
losrdná.
Milan Jagoš působil na Městském úřa-
dě Kyjov skoro polovinu svého krát-
kého života, pozici tajemníka zastával 
16 roků. Jsem moc rád, že po tu dobu 
byl obklopen lidmi, kteří ho uznávali  
a měli ho rádi - jako šéfa, kolegu, člo-
věka. Byl to profesionál v práci, bystrý, 
inteligentní, s tahem na bránu. Přesto 
empatický, laskavý a srdečný. Člověk 
ryzí čistoty duše.
Chci mu tímto poděkovat. Na spoustě 
věcí, které se v Kyjově povedly, má svůj 
lví podíl. Nebyl to pouze personální šéf 
městského úřadu. Velmi se věnoval i sa-
mosprávným činnostem v oblasti sprá-
vy majetku, investic či financí. Cena za 
přívětivý úřad nebo skvělý finanční ra-
ting jdou z velké části právě za Milanem 
Jagošem.
Moc nám všem chybí.

Informace z orgánů města
Údaje jsou upraveny z důvodu ochrany osobních údajů

INFORMACE Z 59. SCHŮZE RADY MĚSTA
KONANÉ DNE 23. LISTOPADU 2020

Městská rada:
- rozhodla o vyjádření podpory na zachování pořadu České 
televize Folklorika, dlouhodobě jediného publicisticko-do-
kumentárního pořadu věnovaného tradiční kultuře a jejímu 
vývoji. Tento se vedení České televize rozhodlo ukončit  
z ekonomických důvodů;
- schválila výsledky zadávacího řízení „Zateplení objektu  
DDM - klubovna“ a rozhodla o uzavření smlouvy o dílo  
s dodavatelem TOMERO s.r.o., s nabídkovou cenou  
2 358 245 Kč vč. DPH;
- schválila výsledky zadávacího řízení „Obnova místních ko-
munikací v Kyjově – ul. Mlýnská a ul. Nádražní“ a rozhodla  
o uzavření smlouvy o dílo s dodavatelem ZAMONT cz s.r.o., 
s nabídkovou cenou 5 384 500 Kč vč. DPH.

INFORMACE Z 60. SCHŮZE RADY MĚSTA 
KONANÉ DNE 7. PROSINCE 2020

Městská rada:
- rozhodla o uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo  
č. 2020/0022/ORM na zpracování PD akce „Chodník podél 
silnice II/432 v Bohuslavicích II. etapa“  s dodavatelem Ing. 
Vojtěchem Holubem, se sídlem Strážnice;
- souhlasí se závěry Bezpečnostní rady ORP Kyjov a souhla-
sí s odstraněním nebezpečných látek. Cestou Bezpečnost-
ní rady Jmk bude zaslána žádost hejtmanovi o vyhlášení  
stavu nebezpečí.

INFORMACE Z XVI. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
KONANÉHO DNE 7. PROSINCE 2020

Zastupitelstvo města:
- podpořilo závěry bezpečnostní rady Kyjova, v návaznosti 
na iniciaci bezpečnostní rady Jihomoravského kraje s žá-
dostí o podporu vyhlášení stavu nebezpečí;
- vydalo Obecně závaznou vyhlášku města Kyjova  
č. 4/2020 o místních poplatcích s vypuštěním článku  
5 o identifikaci psů.

INFORMACE Z 61. SCHŮZE RADY MĚSTA 
KONANÉ DNE 14. PROSINCE 2020

Rada města:
- udělila souhlas s účastí v projektu Jihomoravského kraje 
Poskytování bezplatné stravy dětem ohroženým chudobou 
ve školách v Jihomoravském kraji VI, a to Základní škole  
J. A. Komenského, příspěvkové organizaci města Kyjova, 
IČ 48847721, dále souhlasila s uzavřením smlouvy o part-
nerství s Jihomoravským krajem a s finančním příspěvkem 
z rozpočtu Jihomoravského kraje a souhlasila, aby finanč-
ní prostředky zasílané na základě uvedené smlouvy byly 
Jihomoravským krajem poukazovány na účet zřizovatele; 
a dále se zavázala tyto prostředky neprodleně převést na 
účet Základní školy J. A. Komenského.
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Starosta Kyjova František Lukl získal titul Manažer roku 
2019 ve státní správě. Vzhledem k pandemii koronaviru 
se předání ocenění odehrálo až v prosinci.
Františka Lukla nominoval do soutěže předseda Sdruže-
ní tajemníků ČR Jaromír Zajíček, který zná jeho práci jak 
na radnici v Kyjově, tak ve Svazu měst a obcí ČR, které-
mu Lukl předsedá.
„František Lukl byl poprvé nominován do soutěže Mana-
žer roku v roce 2014. Hodnotitelská komise, jejímž jsem 
byl členem, se tehdy jednoznačně shodla na tom, že patří 
k významným osobnostem veřejné správy a jím dosaho-
vané politické i pracovní výsledky patří k těm nejlepším. 
V soutěži tehdy obsadil první místo v kategorii „veřejná 
správa“. Znovu byl nominován v roce 2019. I tentokrát 
hodnotitelé dospěli k názoru, že je profesně jeden z nej-
lepších manažerů ve veřejné správě, a opětovně se stal 
vítězem kategorie „Veřejná správa“. Vzhledem k  tomu, 
že mu hodnotitelé přidělili vysoký počet bodů, postoupil 
do skupiny nejlepších deseti manažerů České republiky, 
v silné konkurenci špičkových českých manažerů,“ uvedl 
Jaromír Zajíček. 
Hodnotitelé ocenili především to, že Lukl je starostou Ky-
jova od roku 2005, přičemž město dokázalo pod jeho 
vedením realizovat mnoho investic, aktivně využívá pro-
středků z  nejrůznějších dotačních titulů a nemá dluhy  
u peněžních institucí.
Rovněž ocenili jeho činnost ve Svazu měst a obcí, kde re-
organizoval vedení, které výrazně zracionalizoval a omla-
dil. Za jeho předsednictví se rozrostla základna svazu, 
který navázal úzkou spolupráci se Sdružením místních 
samospráv ČR. Tím se významně posílila vyjednávací po-
zice starostů s Vládou ČR. 
„Svaz měst a obcí se pod jeho vedením stal uznávaným 
připomínkovým orgánem vůči návrhům novel zákonů. 
Mezi kolegy je uznávaný a oblíbený pro své znalosti  
a zkušenosti. To  přispělo k  jeho opětovnému zvolení 
předsedou svazu, což se žádnému z  jeho předchůdců 
nepodařilo,“  zdůvodnil ocenění mluvčí České manažer-
ské asociace Milan Mostýn.
Starosta Kyjova se zařadil mezi desítku oceněných ma-
nažerů především z podnikatelské sféry, z průmyslu  
i zemědělství. Cenu ale dostali také zástupci družstevní  
a neziskové sféry. Soutěž Manažer roku existuje už 26 let. 
Vyhledává a propaguje top manažery z různých oborů  
a podnikatelských činností. 
František Lukl ale neusíná na vavřínech. Po volbách do 
krajského zastupitelstva je před ním další výzva – obstát 
ve funkci náměstka hejtmana Jihomoravského kraje.

ŽÁDNÝ KAPITÁN NEDOKÁŽE SÁM 
OTOČIT SVOU LOĎ, ŘEKL FRANTIŠEK LUKL

Pane starosto, co pro vás ocenění manažer roku znamená?
Je to mě velkou ctí stát po boku velkých průmyslníků,  
finančníků nebo manažerů v rámci České republiky.  

František Lukl je 
MANAŽEREM ROKU

Nepovažuji to pouze za osobní ocenění, je 
to ocenění celého kolektivu jak na radnici  
v Kyjově, tak i v kanceláři Svazu měst a obcí 
ČR. Žádný kapitán nedokáže otočit svou 
loď, pokud k tomu nemá zodpovědnou po-
sádku. Posádku, které je pracovitá, na kte-
rou se může spolehnout a která je samotná 
inspirací pro toho kapitána. Moc děkuji, že 
můžu pracovat s tak úžasnými lidmi.

Lze ve veřejné správě uplatnit manažer-
ské nástroje, jaké se používají při řízení 
velkých společností?

Jsem rád, že manažerské nástroje, způsoby 
jednání či procesní postupy se do veřejné 
správy dostávají. Domnívám se, že pro to, 
abychom byli efektivní, musíme jednat pro-
fesionálně. Takže manažerské dovednosti  
nám pomáhají v tom, abychom činnost 
městského úřadu nasměrovali ve prospěch 
našich občanů a klientů.

Jaké jsou hlavní rozdíly mezi činností  
manažerů a volených představitelů sa- 
mosprávy?

Starosta vykonává usnesení, o kterých roz-
hodne rada a zastupitelstvo. Sám svou vůlí 
je netvoří. Je ale na něm, aby jako správný 
manažer dokázal přesvědčit kolegy v ko-
lektivním orgánu o správnosti jeho návrhů 
tak, aby je podpořili. Vždycky je to o ko-
munikaci, důvěře, otevřenosti a o tom, jít 
správnou cestou za správnými cíli.

(red)

Foto: (red)
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POLICEJNÍ STŘÍPKY

Inzerce
Hledáme paní na občasnou 

výpomoc v péči o ležící 75letou 
ženu v Kyjově naproti Penny. Šlo 
by hlavně o víkendy, kdy hygienu 

2x denně zajišťují pracovnice 
Charity a za ostatní nabízíme 

odměnu 500 Kč za den. 
Mobil: 775 105 013 

Jubilati
Marie Kozubíková – 95 let 

Marie Dufková – 92 let
Marie Mazánková – 93 let

Drahomíra Pichlerová – 91 let 
Růžena Hlaváčová – 91 let 
Marie Petrášová – 90 let

Květoslava Rovenská – 90 let
Květoslava Strýčková – 90 let 

Jarmila Kamerová – 85 let
Ladislav Švarc – 85 let

Rosalie Vodáková – 85 let  
Jana Pantlíková – 80 let 
Zdeněk Machula – 80 let 

Helena Vymazalová – 80 let 
Eva Harazimová – 80 let 
Věra Kostihová – 75 let 

Ludmila Brhelová – 75 let 

Uzavření sňatku
Ondřej Staněk – Jana Nyklesová

Úmrtí
Aloisie Houšťová

*7. 5. 1920  †23. 11 .2020
Božena Milnerová

*31. 5. 1955  †6. 11. 2020
Terezie Palečková

*23. 12. 1939  †9. 11. 2020
Marie Váhalová

*7. 12. 1932  †10. 12. 2020
Ing. Aleš Vavřina 

*8. 3. 1952  †6. 12. 2020
Jan Wohlgemuth

*22. 5. 1927  †5. 11. 2020

Bez obvyklého adventního programu se o první adventní neděli,  
29. listopadu, poprvé rozsvítila světla vánočního stromu v Kyjově. Kvůli 
vládním opatřením tentokrát chyběl tradiční slavnostní program, kte-
rý si každoročně nenechají ujít stovky Kyjovanů. Letošní vánoční strom 
na Masarykově náměstí v Kyjově byl o něco menší, než jsou lidé zvyklí. 
Dá se říct, že to bylo až symbolické, protože mnohem chudší byly také 
předvánoční programy. „Stromek jsme tentokrát přivezli z Dambořic, od 
manželů Mokrých. Má třicet let, vysoký byl přibližně jedenáct metrů,“ 
sdělil ředitel Technických služeb Kyjov Vladimír Šimeček.  

(red)

Vánoční strom dorazil tentokrát z Dambořic

Vyhýbal se nástupu do vězení,
krádeži ale neodolal 
Strážníci řešili další krádež v pro-
dejně Kaufland, kde ostraha chytila 
neznámého muže při pokusu o od-
cizení autožárovek. Neznámý mla-
dík tvrdil, že u sebe nemá občanský 
průkaz a nedokázal prokázat svou 
totožnost. Strážníci proto na místo  
přivolali hlídku Police České re-
publiky. Poté se už pětadvacetiletý 
mladík z Břeclavi přiznal ke svému 
pravému jménu. Policisté navíc zjis-
tili, že mu soud potvrdil nástup do 

vězení, kterému se vyhýbal. Z pro-
dejny proto putoval rovnou do cely.

Skončil na záchytné stanici 
Ve večerních hodinách prováděli 
strážníci kontrolu skupiny podnapi-
lých osob na autobusovém nádraží. 
Jeden z přítomných mužů začal být 
prudce agresivní. Vše vyvrcholilo 
pokusem o fyzické napadení stráž-
níka. Incidentu se naštěstí podařilo 
zabránit, když hlídka použila proti 
sedmatřicetiletému muži z Lovčic 
donucovací prostředky a přiložila  

mu pouta. Provedená dechová 
zkouška ukázala hodnotu 3,73 pro-
mile alkoholu. Agresivní muž putoval 
za doprovodu jednoho ze strážníků 
na záchytnou stanici do Olomouce.

Krádež mikiny v prodejně Kaufland 
Ostraha prodejny Kaufland chytila 
ženu, která přes pokladnu pronesla na 
sobě oblečenou mikinu v celkové hod-
notě 700 korun. Vyslaná hlídka měst-
ské policie na místě zjistila, že se jedná 
o dvaadvacetiletou ženu ze Šardic. Za 
krádež jí uložila příkazovou pokutu.

Před rokem byl předložen návrh na prodej stoprocentního podílu města 
ve společnosti Teplo Kyjov. Ten však byl záhy stažen s tím, že město 
ještě dodá SWOT analýzu, ze které by měly plynout důvody k tomuto 
odprodeji.
Na prosincovém zasedání zastupitelstva byl předložen návrh nový, kte-
rý se však lišil pouze ve výši prodávaného podílu – padesát procent. 
Avizovaná SWOT analýza předložena nebyla. Hlasování o prodeji bylo  
i z tohoto jednání staženo a posunuto.
Zásadní otázky spojené s prodejem zůstávají stejné jako před rokem. Ta 
nejzásadnější se týká důvodů a motivace pro odchod města z tohoto 
strategického subjektu. V předložených materiálech odpověď nenachá-
zíme. Kupní cena za padesát procent společnosti byla předložena ve 
výši 6,7 mil. Kč. Nabídka od kupujícího byla z listopadu loňského roku.
V květnu roku 2018 však vložilo město do společnosti Teplo Kyjov nepe-
něžitý vklad 16,436 mil. Kč (rozvody, výměníkové stanice, kotelny atp.). 
Hodnota společnosti byla ovšem (k srpnu 2019) stanovena na pouhých 
5,736 mil. Kč a v aktualizované zprávě (k listopadu 2020) se ještě snížila 
na 5,608 mil. Kč. Podle oficiálního ocenění Teplo Kyjov neplánuje zvy-
šovat dlouhodobé závazky ani vlastní kapitál. Bankovní úvěry plánuje 
nulové, zisk společnosti bude postupně růst. Z toho plyne, že investi-
ce pokryje společnost z vlastních zdrojů. V tomto ohledu tedy město  
v budoucnu nezatíží. Nehledě na možnost získání dotace či velmi nízké 
úrokové sazby.
Teplo Kyjov je zdravá, vydělávající společnost a prodej jejího podílu nám 
nedává ekonomický ani strategický smysl. Jaký bude mít prodej dopad 
na ceny tepla pro cca 1800 bytů, školy a městské budovy (radnice, kul-
turní dům)?
Ponecháváme stranou fakt, že starosta je v současnosti v dozorčí radě 
kupující společnosti.

Zastupitelé za Pro Kyjov

NEPRODÁVEJME 
STRATEGICKOU SPOLEČNOST
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Alej života se rozrostla i vloni
Už pět let se v Kyjově sází alej života. Rodiče kaž- 
dého nově narozeného dítěte z tohoto města 
mu mohou věnovat strom, který roste podél cy-
klostezky na Bohuslavice.   Sázení probíhá vždy 
slavnostně, vloni ale tento akt překazil zákaz 
shromažďování. Aby ani jeden ročník Kyjovanů 
nepřišel o své stromy, neuskutečnilo se sázení 
hromadně, nýbrž individuálně. „Jsem rád, že Alej 
života žije. Bohužel letošní pátý ročník byl trochu 
jiný, v komorním a individuálním duchu, kdy ka-
ždá rodina přišla samostatně. Nicméně vysadilo 
se opět přes dvacet stromů,“ řekl starosta Kyjova 
František Lukl. Stromy tentokrát vysadily technic-
ké služby. Rodiče rýč nebo lopatu nepotřebovali. 
Na radnici si ale vyzvedli tabulku, na kterou mohli 

napsat jméno dítěte a datum narození, vybraný 
citát nebo třeba jen iniciály. Tu pak sami umísti-
li na kmen stromu. „Nejde ani tak o tu ceremo-
nii, jde o ten symbol, že každý nový Kyjovák tam 
má svůj strom, který bude stejně růst a sílit jako 
on samotný,“ míní starosta František Lukl. Nové 
stromy doplnily stávající alej u cyklostezky mezi  
Bohuslavicemi a Nětčicemi. Celkově jich tu ros-
te už asi sto dvacet. Hlavní starost o alej mají sa-
mozřejmě technické služby. Jednotlivé rodiny ale  
pečují o své stromy, a cyklostezka se tak sta-
la místem vycházek, během kterých si rodiče  
mohou připomenout první měsíce života svého 
dítěte a zároveň udělat něco pro přírodu. 

(red)

Vychovatelky zachránily život svému žákovi
Za záchranu života poděkoval starosta města 
František Lukl čtyřem vychovatelkám Mateřské  
a základní školy pro sluchově postižené v Kyjově. 
Miluše Zapletalová, Lenka Gottwaldová, Bohdana 
Měchurová a Dita Barvová osvědčily duchapří-
tomnost, odvahu, znalosti a schopnosti v oblasti 
první pomoci. Jejich žáka Adama Košťála, který 
má srdeční vadu, postihla zástava srdce a bez je-
jich pomoci by chlapec zemřel. 
„Ležel bez známek života, přijela záchranka  
a později přiletěl vrtulník. Záchranáři nám řekli,  
že vychovatelky, které mu poskytly první pomoc, 
masáž srdce a umělé dýchání, mu zachránily ži-
vot,“ zavzpomínal na událost ředitel Mateřské  

a základní školy pro sluchově postižené v Kyjově 
Miroslav Hula. 
Svůj dík vyjádřila čtveřici vychovatelek také matka  
školáka Eva Košťálová. „Chtěla bych ještě jednou 
mockrát poděkovat paním vychovatelkám za je-
jich obdivuhodný lidský skutek. Jsem šťastná, že 
tento pozoruhodný lidský čin nezůstane pouze za 
zdmi školy,“ řekla k ocenění Eva Košťálová.
Dramatická událost s dobrým koncem se odehrála  
už 8. října. Symbolické poděkování vychovatelkám  
za záchranu života se kvůli epidemickým opatře-
ním uskutečnilo jen před budovou školy.  

(red)

Rok se s rokem sešel a opět jsme prožili vánoční 
čas plný krásných chvil, i když nyní značně ome-
zených. Ve spolupráci s městem Kyjovem jsme 
v atriu informačního centra nazdobili vánoční 
stromek a připravili přáníčka pro všechny, kteří 
se chtěli podělit o pěkné chvíle s ostatními. Se-
niorům jsme předali ručně malovaná přáníčka od 
dětí, a vykouzlili jim tak úsměvy na tváři. Na chví-
li jsme také otevřeli všechny kroužky, které jsme 
však museli před příchodem Ježíška opět zavřít. 
O to víc se ale nyní těšíme na setkání v roce 2021. 
Hned na začátku roku se můžete přihlásit nejen 
do kroužků, ale vypukne také on-line přihlašování 
na příměstské a pobytové tábory. Tak neváhejte  
a chyťte si své místečko na super táborech plných 
zábavy, skvělých her i vedoucích.
Chtěli bychom poděkovat všem, kteří s námi tento 
nelehký rok byli. Děkujeme našim skvělým krouž-
kovým i táborovým vedoucím, naším úžasným 
nadšeným dětem, trpělivým rodičům, ale také 

Vánoční svátky jsou za námi, 
přichází rok 2021 

všem, bez kterých by Domeček nebyl tak skvělým 
místem. Přejeme Vám krásné a klidné adventní 
chvíle plné zdraví, naděje a rodiny. Ať Vás v roce  
2021 čeká jenom to dobré. Děkujeme, že jste  
s námi, máme Vás moc rádi.

Za tým DDM Kyjov Lucie Paulíčková
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Žáci Středního odborného učiliště Kyjov ve spo-
lupráci se spolkem Educante uspěli se žádostí  
o dotaci od Nadace Olgy Havlové. Díky ní zve-
lebili prostory, ve kterých Educante sídlí. Podsta-
tou  projektu byla totiž výmalba zdí a následný 
úklid. Obojí provedli žáci učiliště v rámci praktické  
výuky.
„Nadace Olgy Havlové vyhlásila loni výzvu Daruj 
srdce. Přihlásit se do ní mohli studenti, kteří sami 
ve svém okolí vyhledali neziskovou organizaci, 
která dělá něco prospěšného. Pro tu pak mohli 
získat peníze. Žáci učiliště se nás zeptali, kde by 
mohli pomoci, a tak vznikl projekt na vymalování 
Poradny pro domácí pečující,“ upřesnila zaklada-
telka spolku Educante Zuzana Šrahůlková.
Po schválení projektu Nadací Olgy Havlové se 
mohli pustit do práce. Žáci oboru Malířské a na-

Žáci SOU získali dotaci 
a pomohli spolku Educante

těračské práce celé sídlo spolku vylíčili. Po nich 
přišly žákyně oborů Pečovatelské služby a Stra-
vovací a ubytovací služby, které dokončily úklid 
místností. 
Spolupráce učiliště a Educante začala už dříve.
„Spolek Educante mimo jiné pomáhá lidem, kteří 
se starají o své starší nebo hendikepované blízké. 
My v oboru Pečovatelské služby učíme naše žá-
kyně, jak pečovat o nemohoucí osoby. Praxe se 
koná většinou v domovech důchodců nebo do-
mech s pečovatelskou službou a spolek Educante 
nám umožnil náhled na to, jak taková péče pro-
bíhá v domácím prostředí. Dokonce nám poskytl 
podklady k přednáškám, což se hodilo zvláště při 
distanční výuce,“ ocenil oboustrannou spolupráci 
vedoucí učitel odborného výcviku SOU Kyjov Vla-
dimír Divácký. 
Dnes už jsou prostory Poradny pro domácí pečují-
cí krásně vymalované a čisté. Žáci učiliště nejenže  
přiložili ruku k dílu, ale naučili se také, jak podávat 
žádost o dotace. Hodit se to bude zvláště těm, 
kteří budou pracovat v sociálních službách.

(red)

ZŠ a MŠ Dr. Joklíka má nové učebny
Od podzimu 2019 začala naše škola ve spolupráci se zřizovatelem připra-
vovat projekt s názvem „Zvýšení kvality vzdělávání na ZŠ a MŠ Dr. Joklíka  
v Kyjově”. Jeho hlavním cílem byla modernizace a vytvoření nových  
prostor pro výuku žáků. Přes problémy, které dnešní nelehká doba přináší, 
se podařilo projekt na podzim tohoto roku realizovat a již dnes se mohou 
žáci těšit na výuku v nových prostorách. Celkové náklady na projekt činily  
5 851 769,90 Kč vč. DPH Kč, z čehož jsme 3 798 447,80 Kč získali jako do-
taci z Integrovaného regionálního operačního programu. 
Žáci mají k dispozici zcela přestavěnou a rozšířenou počítačovou učebnu, 
která je nyní vybavená osmadvaceti žákovskými multimediálními počítači 
a také počítačem učitelským. Ten může díky softwarovým nástrojům řídit 
žákovské stanice, a to nejen po stránce zapínání a vypínání, ale je také 
možné práci žáka prezentovat ostatním, opravovat jeho chyby nebo zcela 
dálkově ovládat jeho počítač.
Další modernizovanou místností, která vznikla z původních dílen, je učebna 
přírodovědných předmětů, především fyziky a přírodopisu. Zde se podařilo 
vytvořit deset pracovišť. Každé z nich je vybaveno rozvodem regulovaného 
elektrického napětí a také přípojnými místy pro nabíjení notebooků nebo 
tabletů. Tato učebna se bude dále využívat také pro výuku tématu „Člověk 
a svět práce”, proto je součástí vybavení každého pracovního místa malý 
mobilní svěrák a modelářská podložka. Učebnu je také možné zatemnit. 
Instalovaná interaktivní tabule zcela nahrazuje tabuli klasickou a umožňuje 
například i zápis poznámek pomocí elektronického pera. Obě učebny jsou 
vybaveny novým žákovským nábytkem a dalšími učebními pomůckami. Za 
zmínku jistě stojí sety bezdrátových senzorů, které ve spolupráci s doda-
nými tablety umožní žákům měřit mnoho fyzikálních a dalších veličin, jejich 
změny graficky sledovat a vyvozovat z nich vlastní závěry. Právě toto je 
důležité pro badatelské vyučování, které se snažíme s žáky provádět. 
Ve venkovním prostoru školy vznikla tzv. enviromentální učebna. Zastřeše-
ná pergola je obklopena nově vysazenou zelení a najdeme zde i vyvýšené 
záhony, které jsou připravené na experimentální činnost žáků. Součástí je  
i malé jezírko. Nová učebna, ve které mohou pracovat a experimentovat 
žáci ve vyučovacích hodinách, se stane jistě i místem pro činnost školní 
družiny nebo přírodovědně zaměřených zájmových kroužků v době mimo 
vyučování. Další informace o projektu lze získat na webových stránkách 
města Kyjova v sekci projekty v realizaci.

Vlastimil Válka, ředitel ZŠ a MŠ Dr. Joklíka, Kyjov
Foto: ZŠ a MŠ Dr. Joklíka
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Už dva roky distribuuje odbor sociálních věcí 
Městského úřadu v Kyjově hodinky nebo men-
ší krabičku s SOS tlačítkem. Používají ho klienti 
Domu s pečovatelskou službou v Kyjově i další 
senioři z celého správního obvodu města. Zaříze-
ní jim pomůže přivolat pomoc v případě nouze. 
„SOS krabička a SOS hodinky disponují GPS lo-
kátorem a komunikátorem s dispečinkem, který 
zabezpečuje pomoc seniorům,“ upřesnil vedoucí 
odboru sociálních věcí Městského úřadu Kyjov 
Jaroslav Řihánek.
Ať už je senior doma nebo třeba na procházce  
v lese, pomocí tohoto zařízení si v případě nouze 
může přivolat pomoc. Po zmáčknutí tlačítka se 
spojí s operátorem tísňové péče. Zařízení je na-
víc  schopné seniora lokalizovat. Monitoruje také 
jeho zdravotní stav a v případě problému samo 

kontaktuje operátora. „Kdo by měl o toto zařízení 
zájem a chtěl by se s ním seznámit, ať kontak-
tuje sociální odbor, kde se dozví víc informací,“  
dodal Jaroslav Řihánek. Hodinky vyjdou 
asi na dva a půl tisíce, přívěšek na 
dva tisíce korun. Služba, která je  
s tím spojená, pak stojí čty-
ři sta korun. Až do poloviny 
tohoto roku ale mohou mít 
senioři z Kyjovska toto za-
řízení zdarma. Nabízí to 
organizace Anděl na drátě 
a zprostředkovává rovněž 
odbor sociálních věcí měst-
ského úřadu. 

(red)

Seniorům pomůže SOS tlačítko

Přesunout péči o psychicky nemocné z velkých 
klinik, kde jsou často dlouhodobě hospitalizova-
ní, do jejich domácího prostředí a do regionů, je 
cílem reformy psychiatrické péče. V jejím rámci 
jsou pak zřizována Centra duševního zdraví. Jed-
no z nich začalo od listopadu působit i v Kyjově  
v obecně prospěšné společnosti Fénix. S refor-
mou psychiatrické péče přišlo Ministerstvo zdra-
votnictví. „Sociálně-psychiatrické centrum Fénix 
navazuje na své stávající služby, konkrétně na 
sociální rehabilitaci. Provozuje i psychiatrickou 
ambulanci, to znamená zdravotní službu. V rámci 
pilotního provozu Centra duševního zdraví bude 
spolupracovat psychiatr, psycholog a sociální 
pracovníci. Všichni jsou součástí jednoho týmu,“ 
vysvětlil vedoucí projektu Tomáš Galan.
O reformě psychiatrické péče se hovoří řadu let. 
Prosazoval ji bývalý ministr zdravotnictví Adam 
Vojtěch, který v rámci její přípravy přijel i do Ky-
jova. „Centra duševního zdraví jsou vybíraná tak, 

aby byla pokrytá co nejširší síť ambulantní péče 
po celé republice. Poskytují službu, která je zalo-
žená hlavně na terénní práci multidisciplinárního 
týmu,“ přiblížila reformu specialistka komunikace 
Ministerstva zdravotnictví Helena Veselá.
Výhodou centra je právě úzká spolupráce psy-
chiatra, psychologa a sociálních pracovníků.  
Takovéto týmy mohou pečovat i o lidi se závaž-
nými psychickými chorobami, jako je schizofrenie 
nebo afektivní poruchy. Cílem je, aby se vyhnu-
li hospitalizaci a dokázali zvládat běžné úkony  
v domácím prostředí. 
Počet duševně nemocných narůstá, a to i v sou-
vislosti se současnými opatřeními proti korona-
viru. V rámci pilotního projektu financovaného  
z Evropského sociálního fondu vzniklo nebo vzni-
ká třicet Center duševního zdraví v celé České  
republice. 

(red)

Ve společnosti Fénix vzniklo 
Centrum duševní péče

Letošní oslava Mikuláše se v některých třídách prvního stupně 
Základní školy J. A. Komenského konala netradičně, a to pro-
jektem Čertí škola. Tento den učily ve třídách čertí paní učitelky 
malé čertíky a andílky. V rámci matematiky děti řešily příklady 
a slovní úlohy s čertovskou tematikou a nechybělo ani oblíbené 
čertovské bingo. Ve čtení se žáci seznámili s legendou o svatém 
Mikuláši a také si přečetli pohádku O čertovi. Domů si všichni 
odnesli malý dáreček pro rodiče, který sami vytvořili. Čertíci, 
andílci, Mikulášci se dětem náramně povedli a jistě zdobí ne-
jednu domácnost. Celé dopoledne bylo pro všechny zábavné, 
i když se muselo obejít bez zpěvu a tance. Mikulášskou nadílku 
tentokrát rozdávaly čertí paní učitelky a na 2. stupni anděl. 

Markéta Jarošková, Isabela Klečková

Čertí škola

Foto: ZŠ J. A. Komenského
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Už od prázdnin jsme všichni  
s obavami sledovali vývoj situ-
ace kolem šíření onemocnění 
Covid-19 ve vzdálenějším, ale 
i blízkém okolí a tušili jsme, že 
se ani naše zařízení nákaze ne-
vyhne. Obavy se staly realitou  
a zhruba v polovině září se  
v Centru služeb pro seniory  
Kyjov, p. o. prokázalo první  
onemocnění COVID-19.
Ještě předtím, než nás pande-
mie dostihla, jsme v domově 
přistoupili k různým preventiv-
ním opatřením. Všemu od 1. září 
předcházel sice nepopulární, ale 
velmi nutný zákaz návštěv nebo 
například povinnost zaměst-
nanců používat respirátory řady 
FFP2 s přísnou výměnou každé 
čtyři hodiny, a to dlouho před-
tím, než vyšlo vládní nařízení  
tohoto charakteru. I přes veš-
kerá nastolená opatření se však 
bohužel onemocnění u nás pro-
kázalo. Nicméně fakt, že jsme 
působili preventivně a důsledně, 
měl ve výsledku úžasný efekt  
a nemoc se nám podařilo vymý-
tit za přibližně jeden měsíc. A to 
i přesto, že se objevila u šestat-
řiceti zaměstnanců a téměř  
třetiny uživatelů.  
Jen těžko se dá stručně popsat 
vše, co po prvním pozitivním 
testu následovalo. 
Významným přínosem bylo 
včasné zakoupení POC testů 

na přítomnost antigenu viru 
SARS CoV-2 a zavedení inten-
zivního systematického testo-
vání jak uživatelů, tak zaměst-
nanců. Jako zásadní se ukázalo 
rozhodnutí okamžitě izolovat 
všechny COVID-19 pozitivní 
uživatele a vytvořit takzvanou 
COVID ZÓNU – přísně izolační 
prostor. Vše nutné jsme ihned 
strategicky plánovali, do praxe 
jsme neprodleně uvedli i přísluš-
nou metodiku, promýšleli jsme 
různé varianty. Krok za krokem 
byl rozplánován způsob péče o 
nemocné se zachováním jejich 
maximálního komfortu a pro 
stálý COVID-19 tým, který ne-
přetržitě poskytoval potřebnou 
péči nemocným, jsme vytvořili 
přijatelné zázemí. Podařilo se 
nám technicky vyřešit a oddělit 
čistou a špinavou zónu (cestu) 
a vyladit všechny detaily tak, 
aby i v tomto nelehkém období 
byla náročná práce pro všechny 
zvládnutelná. A hlavně co nej-
bezpečnější. 
Všechny úseky se potýkaly  
s nedostatkem personálu, za-
městnanci jeli na doraz a vět-
šina si sáhla na dno svých sil. 
Projevovala se únava, napětí, 
obavy, ale současně i odhodlání 
a vzájemná podpora a soudrž-
nost, schopnost držet při sobě 
a pomáhat si navzájem na-
příč všemi úseky. Pro zvládání  

tohoto psychicky i fyzicky  
náročného období byla pro 
všechny zaměstnance velmi 
důležitá možnost čerpat sílu  
a energii od nejbližších v do- 
mácím prostředí.
Naši uživatelé nazývají zaměst-
nance „anděly“ a paní ředitelka 
Mgr. Ladislava Brančíková se  
k nim připojuje slovy: „S vel-
kou úctou se s tímto ztotožňuji  
a je mi velkou ctí vést tak skvělý 
tým.“ Každý svým dílem přispěl 
k vítězství nad nežádanou po-
zitivitou. Ať už to byl manage-
ment, který v prvé řadě zajistil 
dostatek ochranných pomůcek 
a denně promýšlel různé alter-
nativy postupů, nebo veškerý 
personál přímé péče, personál 
úseku zdravotního, technického 
i zaměstnanci kuchyně. Nelze 
však opomenout ani podporu 
a pomoc zvenčí, ze stran rodin, 
dobrovolníků a praktikantů, kte-
ří byli a již zůstanou součástí 
našeho, jak se ukázalo, fungují-
cího soukolí.
Zvolili jsme dobrou cestu, tuto 
vlnu jsme pokořili, a i když  
v budoucnu přijde možná ně-
jaká další, víme, že společně 
dokážeme bojovat a postavit 
se čemukoliv, co by nás chtělo 
ohrozit. 

(ml)

Jak jsme společnými silami překonali 

    „pozitivitu“

Foto: CSS Kyjov
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Vážení a milí spoluobčané, uživatelé našich služeb 
a příznivci charitního díla!
Letošní rok byl nejen pro vás, ale i pro charitu  
a její pracovníky zcela odlišný. Uplynulé období 
bylo bez pochyby velmi složité a náročné. Celá 
společnost čelila a nadále čelí riziku nákazy no-
vým typem koronaviru Covid-19 a ani Charitě 
Kyjov se nákaza nevyhnula. Zasažena nákazou 
byla již všechna střediska s výjimkou jediného – 
Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež, klu-
bu Bárka. Všechna nařízená opatření byla a stále 
jsou ze strany personálu respektována a striktně 
dodržována, všechny závazky vůči všem klientům 
Charity Kyjov se nám doposud daří bez omezení 
plnit. Jarní měsíce nás této nákazy ještě ušetřily, 
o podzimu už se tak mluvit nedá. První vlna byla 
sice ve znamení „seznamování se“ s novou situací, 
ale potýkali jsme se se značným úbytkem pracov-
ních sil, především kvůli uzavření škol a přechod 
žáků a studentů na distanční výuku. Poslední 
měsíce se nijak zvlášť od těch jarních neliší, snad 
jen tím, že jsme se doposud nedočkali jediného  
týdne, kdy by někdo z pracovníků charity nebyl 
nakažen. Charitní dům pokojného stáří v  Čelož-
nicích neměl v  jednu chvíli k  dispozici žádnou  

kuchařku. Nákaza se rozšířila jak mezi personá-
lem, tak mezi klienty. Díky přijatým opatřením 
jsme zaplať Pán Bůh překonali i toto období. Pro 
vedoucího zařízení to byla příležitost předvést 
své kuchařské umění, a vše zvládl na výbornou. 
Se značnými problémy se potýkala i pečovatel-
ská a ošetřovatelská služba a personální situace 
na těchto střediscích není ideální ještě ani v době 
psaní tohoto příspěvku, v předvánočním čase. 
Upřímné poděkování patří čtveřici dobrovolnic, 
které se v řádu několika týdnů průběžně stávaly 
nedílnou součástí týmu pečovatelek a bez jejichž 
nezištné pomoci bychom to skutečně nezvládli. 
Uznání a upřímné poděkování patří rovněž vedení 
Charity Kyjov, všem spolupracovníkům, vedou-
cím středisek i jim podřízeným pracovníkům, kteří 
za  těmi „nejpotřebnějšími“ denodenně dojíždějí, 
zvláště pak za vysoké pracovní nasazení v  této 
nelehké době.
Ať nás všechny narození Dítěte-Spasitele naplní 
pokojem a radostí, ať tento pokoj a radost doká-
žeme přinášet do domovů těm nejpotřebnějším  
i svým blízkým.
Pevné zdraví a vše dobré do nového roku!

Jitka Rybová, Public relations

Pozdravení z CharityPozdravení z Charity

Vážení a milí farníci, spoluobčané, příznivci 
charitního díla!
V situaci, kdy celá společnost čelí přetrváva-
jícímu riziku přenosu nákazy novým typem 
koronaviru, musela i Charita Česká repub-
lika hledat způsoby, jak se s  danou situací  
vypořádat. Tříkrálová sbírka se za 21 let  
svého trvání stala zcela zásadní a nepostra-
datelnou pomocí pro řadu lidí, kteří by se 
bez prostředků v ní získaných ocitli v neře-
šitelné životní situaci. 
Především z důvodu bezpečnosti a ochrany 
zdraví, a abychom vyloučili riziko přenosu 
nákazy z koledníků na dárce a naopak, roz-
hodli jsme se nadcházející ročník Tříkrálové 
sbírky uspořádat bezkontaktně, virtuální 
formou. Pro vaši snazší orientaci přikládáme 
několik základních informací:
- Tříkrálová sbírka ve farnostech a obcích 
kyjovského děkanátu proběhne jako obvykle 
na začátku roku; konkrétně ve 2. a 3. týdnu 
roku 2021.
- Sbírka se bude konat bezkontaktní formou.
- Od 4. do 10. ledna (nejpozději však do  
17. ledna) do schránek domácností rozne-

sou koordinátoři, popř. dobrovolníci (nikoliv 
skupinky tří králů!) informační letáky s pro-
pagačními materiály a svěcenou křídou  
popíšou vchody domů či bytů. Peníze do 
pokladniček se vybírat nebudou!
- V informačních letácích najdete informace, 
jakým způsobem můžete do sbírky přispět.  
(bankovním převodem nebo kartou, nebo 
prostřednictvím dárcovské SMS). Bližší  
informace najdete na https://www.trikralo-
vasbirka.cz/. 
- Kromě toho chceme po domluvě v každé 
farnosti a obci umístit jednu fyzickou zape-
četěnou pokladničku v kostele a druhou na 
obecním úřadě pro ty, kterým nevyhovuje 
žádná z výše uvedených platebních metod.
- Bezhotovostní platby budou vázány na 
poštovní směrovací číslo, které uvedete. 
Podle toho se budou řídit i výsledky sbírky.
Děkujeme Vám předem za Vaši podporu  
a štědrost!
Na nadcházející „trochu jiné Tříkrálové kole-
dování“ se těší 

Organizátoři Tříkrálové sbírky 2021 
Charity Kyjov

INFORMACE INFORMACE 
K TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRCE 2021K TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRCE 2021  

INFORMACE K TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRCE 2021 

Vážení a milí farníci, spoluobčané, příznivci charitního díla! 
V situaci, kdy celá společnost čelí přetrvávajícímu riziku přenosu nákazy novým typem koronaviru 
Covid-19, musela i Charita Česká republika hledat způsoby, jak se s danou situací vypořádat. Tříkrálová 
sbírka se za 21 let svého trvání stala zcela zásadní a nepostradatelnou pomocí pro řadu lidí, kteří by se 
bez prostředků v ní získaných ocitli v neřešitelné životní situaci.  

Především z důvodu bezpečnosti a ochrany zdraví, a abychom vyloučili riziko přenosu nákazy 
z koledníků na dárce a naopak, rozhodli jsme se nadcházející ročník Tříkrálové sbírka uspořádat 
bezkontaktně, virtuální formou. Pro vaši snazší orientaci přikládáme několik základních informací: 

 Tříkrálová sbírka ve farnostech a obcích kyjovského děkanátu proběhne jako obvykle na začátku 
roku; konkrétně v 2. a 3. týdnu roku 2021. 

 Sbírka se bude konat bezkontaktní formou. 

 Od 4. do 10. ledna (nejpozději však do 17. ledna) do schránek domácností roznesou 
koordinátoři, popř. dobrovolníci (nikoliv skupinky tří králů!) informační letáky s propagačními 
materiály a svěcenou křídou popíšou vchody domů či bytů. Peníze do pokladniček se vybírat 
nebudou! 

 V informačních letácích najdete informace, jakým způsobem můžete do sbírky přispět. 
(bankovním převodem nebo kartou, nebo prostřednictvím dárcovské SMS). Bližší informace 
najdete na https://www.trikralovasbirka.cz/.  

 Kromě toho chceme po domluvě v každé farnosti a obci umístit jednu fyzickou zapečetěnou 
pokladničku v kostele a druhou na obecním úřadě pro ty, kterým nevyhovuje žádná z výše 
uvedených platebních metod. 

 Bezhotovostní platby budou vázány na poštovní směrovací číslo, které uvedete. Podle toho se 
budou řídit i výsledky sbírky. 

Děkujeme Vám předem za Vaši podporu a štědrost! 
Na nadcházející „trochu jiné Tříkrálové koledování“ se těší 

Organizátoři Tříkrálové sbírky 2021 
Charity Kyjov 
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LEDEN
Skončily veřejné sbírky organizované městem. Na pomoc 
pozůstalým dětem po zavražděné Michaele B. z Kyjova 
veřejnost mezi sebou vybrala více než 380 tisíc korun. 
Sbírka na podporu pozůstalých po zavražděném mís-
tostarostovi Dražůvek dokonce přesáhla 1,3 milionu korun.

ÚNOR
Budova bývalé elektrárny v Riegrově ulici se mění na 
dům sociálního bydlení. Ve dvou nadzemních podlažích 
a v podkroví tam vzniká 10 malometrážních bytů. Nákla-
dy na přestavbu přesahují 16 milionů korun, účet ze tří 
čtvrtin pokryje dotace z IROPu. 
Na udílení cen pro nejlepší sportovce okresu byl Kyjov 
hodně vidět. Zástupci kyjovských oddílů získali celkem 
10 ocenění. Například 1. místo v kategorii dívek si svými 
výkony vysloužila hokejbalistka Tereza Ištoková, mezi 
trenéry zvítězil Petr Fiala z Karate klubu. Druhým nej-
lepším kolektivem se stali basketbalisté Jiskry.

BŘEZEN
Do boje s 1. vlnou koronavirové epidemie se aktivně 
zapojila veřejnost. Desítky lidí šily roušky pro po-
třebné. Na úřadě se během jara sešlo více než 4000 
ručně šitých ústenek, které putovaly k seniorům  
a dalším potřebným. Jiní dobrovolníci vypomáhali 
s nákupy, vinaři takto zapojené lidi pro změnu pod-
porovali vínem, domácí cukrářky sladkostmi. Díky 
finančnímu daru od jednoho z kyjovských podnika-
telů město nakoupilo tři tisíce litrů dezinfekce, kte-
rou porozlévalo mezi občany a školy. 
Začala rekonstrukce mostu v Komenského ulici. 
Práce trvaly zhruba tři měsíce, během nichž děl-
níci opravili nosné konstrukce chodníkových částí 
po obou stranách.

DUBEN
Začala revitalizace sídliště Zahradní. Během 
pěti měsíců došlo k obnově komunikací, re-
vitalizaci zeleně a doplnění mobiliáře. Opra-
veny byly i obě přilehlé autobusové zastávky  
a veřejné osvětlení. Investice vyšla na 17 milionů.  
Oprava tělocvičny Domu dětí a mládeže v Hu-
sově ul. je hotova. Vedle moderní haly nově 
vznikl i zrcadlový taneční sál, který Domečku 
umožnil rozšířit nabídku kroužků.

KVĚTEN
Po tři čtvrtě roku dlouhé rekonstrukci se pro veřejnost 
otevřela atletická dráha. Došlo k výměně tartanového 
povrchu, ke zpevnění plochy pro skok daleký i vysoký, 
byl vybetonován kruh pro vrh koulí, přibyla nová časo-
míra. Na atletickou část navázala oprava hokejbalového 
a výstavba parkourového hřiště. 
V proluce mezi Köhlerovou a Bezručovou ulicí vyrostla tzv. 
Uprkova louka. Na ploše 400 m2 pracovníci technických 
služeb vysázeli na pět desítek druhů trav, bylin a jetelovin.

ČERVEN
V dosud nevyužitém podkroví bohuslavické školy  
začala vznikat počítačová učebna, keramická dílna  
a prostor určený pro pracovní výchovu. Rekonstrukce 
vyjde zhruba na 13 milionů korun, 90 procent nákladů 
pokryje dotace z Ministerstva pro místní rozvoj ČR.
Po třech letech stavebních prací a instalací nových  
expozic se otevřely prostory Vlastivědného muzea  
v Kyjově. Celkové náklady na stavební část dosáhly 
zhruba 13,5 mil., náklady na expozice asi 9 mil. korun.

Takový byl rok 2020 v Kyjově
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ČERVENEC
Město podalo žádost o dotaci na zakoupení vratných 
kelímků, tzv. NickNacků. A uspělo  - ze Státního fondu 
životního prostředí získalo peníze na zakoupení 7000 
kusů, půllitrových i třídecových. Využívány budou při 
akcích pořádaných v Kyjově.
Centrum sociálních služeb (tř. Palackého) převzalo nový 
vůz určený pro hendikepované uživatele. Auto vyšlo 
bezmála na 740 tisíc, většinu nákladů pokryly dotace  
z Evropské unie a ze státního rozpočtu. Centru se po-
dařilo dosáhnout na dotace v celkové výši tři milionů 
korun. Díky tomu například dovybavilo denní stacionář, 
pořídilo schodolez pro přepravu osob na vozíčku či 
zmodernizovalo středisko osobní hygieny.

SRPEN
Kyjov hostil charitativní akci Kolo pro Adama. Díky ní zís-
kal třináctiletý Adam Kuthan z Bukovan speciální handbi-
ke. Celkový výtěžek akce dosáhl bezmála 800 tisíc korun, 
a kolo pro hendikepované tak získaly i další děti. 
Po dvou letech byl obnoven Klub seniorů. Zaměřu-
je se na vzdělávací akce nejen pro lidi v důchodovém 
věku, pořádá besedy, přednášky o bezpečnosti, je ko-
munitním místem pro setkávání. Účastníci se v jídelně  
DéPéeSky na tř. Palackého scházejí i několikrát měsíčně.

ZÁŘÍ
Do chodníku na Masarykově náměstí byly zasazeny tzv. 
Stolpersteine. Pětice „kamenů zmizelých“ odkazuje na 
kyjovské občany, kteří se během války stali oběťmi naci-
stického režimu. Mosazné destičky nesou jména přísluš-
níků rodin Baderových a Tauberových.

ŘÍJEN
Kyjovská radnice znovu uspěla v soutěži Přívětivý úřad, 
když v rámci Jihomoravského kraje skončila druhá za 
Brnem. Během pětileté historie akce pořádané Minis-
terstvem vnitra Kyjov na stupních vítězů ani jednou ne-
scházel.

LISTOPAD
Kyjovská Alej života čítá už 125 stromů. Vloni se stromo-
řadí lemující cyklostezku mezi Nětčicemi a Bohuslavice-
mi rozrostlo o 21 nových javorů a roztáhlo na půl kilome-
tru. Akce proběhla již popáté, každý z nově vysazených 
stromů symbolizuje jednoho Kyjovjáčka či Kyjovjačku, 
kteří se v daném roce narodili. 
Komunikace podél restaurace Nový svět získala nový 
povrch. Práce zaplatila Správa a údržba silnic JMK.

PROSINEC
Více než dva měsíce trvala rekonstrukce průtahu Boršo-
vem. Během nich silničáři opravili úsek o délce 2,4 kilo-
metru. Práce zahrnovaly odfrézování stávajícího povrchu, 
položení nového asfaltu a úpravu kanálových vpustí. 
V Kyjově odstartoval pilotní projekt na oživení lokální 
ekonomiky Corrency. Mezi Kyjovany rozdělí 800 tisíc 
korun ze soukromých zdrojů. Občané je budou moct 
utratit v místních provozovnách, a podpořit tak kyjov-
ské obchodníky a poskytovatele služeb či kultury.
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Pro naši společnost RI OKNA a.s. Bzenec hledáme vhodného kandidáta na pozici  

     Náplň práce - prodej plastových, hliníkových, dřevěných oken a dveří 
  - aktivní vyhledávání nových obchodních příležitostí 
  - udržování a rozvíjení dobrých vztahů se zákazníky 
  - vedení obchodních jednání, reprezentace a propagace výrobků společnosti 

     Požadujeme - min. SŠ vzdělání, nejlépe stavebního směru  
  - orientace ve stavebnictví, znalost technické dokumentace 
  - pokročilá znalost MS Office (Word, Excel, Lotus Notes) 
  - pro-zákaznický přístup, schopnost dokončovat zadané úkoly  
  - komunikativnost, pečlivost, kreativita

Uvádějte prosím telefonický kontakt pro případné další jednání.

Životopisy zasílejte na:    jana.sykorova@ri-okna.cz
Adresa pracoviště:          Na Bažantnici 1554, 696 81 Bzenecc  

     Kontakt

     Nabízíme - perspektivní práci ve stabilní společnosti  
  - HPP, 23 dnů ŘD, stravenky 
  - telefon, notebook, firemní automobil (po uplynutí zkušební doby) 
  - fixní měsíční mzda + provize z prodeje 
  - bezplatné využití firemní posilovny a sauny, firemní akce 

OBCHODNÍ ZÁSTUPCE 
 

Telefon:                            + 420 702 151 089

obchodní zástupce_inzerce.indd   2obchodní zástupce_inzerce.indd   2 10.12.2020   16:12:0810.12.2020   16:12:08

+

Akce platí do 31. 1. 2021. www.nordictelecom.cz

Překvapivá volnost

Nová
Nordic TV

-100 Kč
na 6 měsíců

Balíček 
5G Internet + TV

-350 Kč
na 6 měsíců

Nordic 5G 
Internet

-200 Kč
na 6 měsíců

Mínus 200? 
To zahřeje!
Máme pro vás hřejivé slevy na náš stabilní 
internet na doma a televizi. 
A navíc bez závazku. To je pohoda :)

VRAKOVIŠTĚ VACENOVICEVRAKOVIŠTĚ VACENOVICE

 PNEUSERVIS • DESINFEKCE KLIMATIZACÍ • NÁHRADNÍ DÍLY

ODTAH AUTOVRAKŮ 
+DOKLAD O LIKVIDACI 
ZDARMA
Kontakt: Jan Fišman, tel.: 603 851 394 nebo 604 539 563, www.smelc.eu



 

zve 16. 1. 2021 na 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
více na www.sosbzenec.cz 

• 4leté maturitní obory: 
Hotelnictví, Ekologie a životní prostředí 

• 2leté nástavbové obory: 
Podnikání, Mechanizace zemědělství a lesního hospodářství 

• 3leté obory vzdělání: 
Cukrář, Kuchař-číšník, Lesní mechanizátor, Rybář, Zahradník 

• 3leté obory vzdělání pro žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami: 
Potravinářská výroba, Zahradnické práce 

• 1leté zkrácené obory vzdělání: 

Nově nabízíme obor 1letého zkráceného studia 
"Výrobce potravin" se zaměřením Cukrovinkář nebo Konzervář 

ve spolupráci s významnými firmami regionu:  
Candy Plus Rohatec, Linea Nivnice a Pika Bzenec.

PLACENÁ INZERCESTR. 13

FIT-MASÁŽE NA SLAVII

•zdravotní masáže
•dornova metoda 
•trigger points
•relaxační masáže
•baňkování

•lymfatické masáže 
•tejpování
•manuální facelifting
•zábaly a péče o pokožku
  pro odstranění celulitidy

NOVĚ OTEVŘENO OD 1. 11. 2020

TEL.: 730 614 960 | WWW.KRIND.EU

Zdravotní sestra s 10ti letou praxí s pohybovým aparátem 
otevírá nově širokou nabídku masážních služeb. 

SOUKROMÁ PSYCHOLOGICKÁ
A PSYCHOTERAPEUTICKÁ 

PRAXE V HODONÍNĚ 

Mgr. Soňa Kupcová
tel.: 773 756 531  www.psycholog-kupcova.cz

Individuální a párová psychoterapie,
psychologické poradenství 

(individuální, párové, rodinné),
krizová intervence  

722 916 146

NECHTE SVOJI FIRMU 
VYNIKNOUT INZERCÍ 
V KYJOVSKÝCH NOVINÁCH.

VÍCE INFORMACÍ NA TEL.:
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Předloni na podzim se v Kyjově uskutečnil pilotní 
workshop na podporu podnikání. Kurz "Podnikni 
to! kreativním a podnikavým lidem ukázal, že ne 
každý projekt ke svému rozjezdu vyžaduje hro-
madu peněz a zkušeností. Profesionální mentor 
během osmi týdnů představil dvěma desítkám 
účastníků základy podnikání a teorii doprovodil  
o tolik potřebné postřehy z praxe. S každým 
účastníkem pak velmi podrobně rozebíral jejich 
naplánované projekty, vyzdvihoval potenciál, upo-
zorňoval na možná rizika.
Od kurzu uběhl zhruba rok a řada absolventů me-
zitím nastartovala své podnikání. Na stránkách 
Kyjovských novin vás s jejich inspirativními příbě-
hy budeme průběžně seznamovat. V tomto čísle 
čtenářům představíme Ivo Kyliána z Kyjova
P.S.: Letos na jaře plánujeme úspěšný kurz zo-
pakovat. Podrobnosti se zájemci s předstihem  
dozvědí.

MARTINA KOMOŇOVÁ 

interiérový designér, Veselí nad Moravou 
https://www.komonovainteriery.cz/ 

Martina se interiérovému designu začala věnovat 
už v roce 2014, kdy skončila střední školu grafic-
kého designu. Interiérový design se stal okamži-
tě její vášní a naplno se mu toužila věnovat už  
v této době. Kreativní obor se však stal prozatím 
pouze jejím koníčkem. Zlom nastal až v roce 2019, 
kdy absolvovala první běh kurzu Podnikni to! na 
kyjovské radnici. Po kurzu si byla jistá, že podni-
kat opravdu chce. Nevěděla však, jak začít. Jejím 
snem bylo vždy dělat něco, co ji naplňuje a záro-
veň být pánem svého času. O to více tato potřeba 
narostla, když se stala maminkou dvou dětí. 
Celému projektu Podnikni to! vděčí nejen za skvělý  
kurz, ale hlavně za Klub zajímavých a inspirativ-
ních lidí na stejné vlně, jako je ona. Pravidelně se 
s nimi dál setkává, i po skončení kurzu, na Milní-
ku. Milník podnikavců je lokální komunitní akce, 
na které se členové kyjovského klubu setkávají 
každý měsíc a společně diskutují o problémech, 
výzvách, předávají si vzájemně zkušenosti i kon-
takty. Martina na Milník chodí zejména kvůli pod-
poře a zpětné vazbě u problémů, které právě řeší. 
Sama říká, že na Milník může přijít s jakýmkoliv 
problémem, protože ví, že půjde domů s řeše-
ním. Kromě pravidelných akcí využívá také celo-
republikovou online skupinu Klubu podnikavců, 
kde sbírá zpětnou vazbu k různým druhům výzev  
a problémů, které aktuálně řeší. Díky tomu ví, že na 
to není sama. Je ráda, že může být součástí Klubu  
a poslouchat tak příběhy i zkušenějších podnika-
telů. Pro inspiraci, výměnu zkušeností i kontaktů 
využívá také Srazy podnikavců, větší networkin-
gová setkání Klubu, kde se jednou za dva měsí-

ce schází celá široká komunita okolo Podnikni to!  
Aktuálně v životě Martiny nastal další zlom. Po 
skončení mateřské dovolené se rozhodla do pod-
nikání obout naplno a nevrátit se zpět do zaměst-
nání. Přiznává, že Klub jí k tomuto přesvědčení  
velmi pomohl. První úspěchy však na sebe nenechaly 
dlouho čekat a Martina už se těší z prvních úspěšně  
zrealizovaných zakázek! Pracuje na návrzích  
s pochopením pro osobitý styl a originálním  
pojetím. Klientům nabízí kvalitní originální interié-
rové vizualizace. Její specializací je moderní, scandi  
a přírodní design. 

Přemýšlíš, jaké by to bylo mít svůj vlastní projekt? 
Nebo už projekt máš, ale hledáš způsoby, jak jej 
dále posouvat a rozvíjet? Na nic nečekej a ozvi se 
na email lucka@klubpodnikavcu.cz nebo doraz na 
Milník. Rádi tě uvidíme! 
 

KYJOV PODPORUJE 
PODNIKAVCE

Martina Komoňová
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Projekt Corrency podporuje město Kyjov a Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR a je pod záštitou Ministerstva vnitra ČR, 
Hospodářské komory ČR a Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR.

Registrace občanů 
a obchodníků probíhá 
do 11. 1. 2021

Pilotní provoz Corrency v Kyjově začíná 11. 1. 2021 
a bude trvat 30 dní*

2000 OBČANŮ MĚSTA KYJOV 

ZÍSKÁ 400 KČ VE FORMĚ CORRENTŮ 

Jak Corrency funguje?

Více info získáte na www.corrency.cz
Infolinka Corrency: +420 608 882 737
Kyjovské infocentrum: +420 518 323 484

Neváhejte a přihlaste se na kyjov.corrency.cz nebo na 
podatelně kyjovské radnice a v kyjovském infocentru.

*Zahájení projektu či jeho případné prodloužení mohou ovlivnit 
aktuální hygienická opatření

PODNIKATELŮM POMŮŽEME 

RESTARTOVAT JEJICH OBCHOD

Corrency ve spolupráci s městem Kyjovem podpoří kyjovské občany a obchodníky téměř milionem korun

OŽIVME SPOLEČNĚ MÍSTNÍ OBCHOD
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Železná dráha dorazila do Kyjova již v roce 1884, kdy 
bylo slavnostně otevřeno spojení našeho města a Severní  
dráhy císaře Ferdinanda z Vídně do Krakova, prostřednic-
tvím soukromé tratě do tehdejšího nádraží Bzenec – dnes 
stanice Moravský Písek. Místní dráha z Mutěnic do Kyjova, 
která slaví letos jubileum, zahájila svůj provoz 2. 6. 1900. 
Toto krátké ohlédnutí budiž vzpomínkou na všechny za-
městnance, cestující a přátele naší „Mutěnky“.
Necelých šestnáct kilometrů dlouhou trať trasovanou 
přes dnešní dubňanskou místní část Jarohněvice a přes 
Svatobořice vybudovala společnost BLEG za necelý rok, 
stavět se začalo 15. 6. 1899. Až do roku 1923 končily vlaky 
od Mutěnic na kyjovském místním nádraží. Bylo situová-
no o téměř sedm set metrů dál od nádraží Vlárské dráhy, 
proti evangelické modlitebně u křižovatky ulic Nádražní 
a Dobrovského. Jeho výpravní budova stavebního typu 
16/h, podle kterého byla totožná nádraží stavěna po celé 
rakousko – uherské monarchii se zachovala do dnešní 
doby. Pamětníkem je i nedaleko rostoucí krásná monu-
mentální lípa stejně úctyhodného věku, jako naše lokálka. 
I když byla solidně využívána pro osobní dopravu, zásad-
ní pro každou dráhu je zejména nákladní přeprava. V Ky-
jově byla v roce 1945 založena strojírenská firma, dodnes 
známá jako šroubárna. Její vlečkové kolejiště na jižním 
okraji města bylo roku 1951 do kolejové sítě ČSD zaústěno 
zprava právě do širé trati Mutěnice – Kyjov. Zleva pak byly 
ještě napojeny kratičké vlečky pozdějších podniků Jed-
nota a Zemědělské zásobování a nákup (ZZN). Nejdůle-
žitější přepravní komoditou byl lignit, ze stanice Dubňany 
vedlo do místních dolů několik frekventovaných vleček. 
Ve Svatobořicích byla kolejově napojena firma Wiktorin, 
pozdější Elektrosvit. Pro nakládku zemědělské produkce 
se v osmém kilometru poblíž přejezdu silnice z Mistřína 
do Dubňan zřídilo i nákladiště, řečené podle místní loka-
lity na Palánku. 
Prvním z nejzásadnějších faktorů, jež přispěly k likvidaci 
lokálky, byla pravidelná podzimní změna grafikonu vlako-
vé dopravy ke dni 28. 9. 1997, od níž byly veškeré vla-
ky vedeny výhradně v pracovní dny. Další reorganizační 
opatření ČD mělo dvojí dopad. Racionálním krokem bylo 
zavedení samoobslužného odbavovacího systému po-
čínaje 15. 12. 2002. Tím došlo k úspoře personálu, když 
na celé trati zbyl pouze jediný provozní zaměstnanec – 
strojvedoucí s komerční zkouškou. Dalšími ranami bylo 
zavedení zjednodušené dopravy na celé trati a nastavení 
„systémových nepřípojů“, kdy spoje na Mutěnice v Kyjo-
vě doslova před nosem ujížděly vlakům na Vlárské trati. 
Tato opatření postupně dovedla „Mutěnku“ k tomu, že  
v pátek 10. 12. 2004 na ní byly vypraveny úplně poslední 
pravidelné osobní vlaky. Ty odpolední byly díky pochope-
ní vedoucích provozu dep Veselí nad Moravou a Břeclav 
kvůli očekávané frekvenci i důstojnému zakončení tvo-
řeny turnusovým 810.157 i historickým vozem M 131.1463, 

Sto dvacet let 
místní dráhy 
z Mutěnic do Kyjova

přezdívaným „Hurvínek“ nebo místně spíše 
„Tatra“. V červnu 2006 natáčel štáb České 
televize mezi Mutěnicemi a Dubňany záběry 
se šumperským „věžákem“ M 120.417 do tře-
tí řady Četnických humoresek epizody Maj-
lant. Jednalo se o scény, ve kterých nešťast-
ně zahyne poněkud svérázná filmová sestra 
Jiřiny Bohdalové v podání kouzelné Květy 
Fialové. Poslední veřejný vlak na trati vezla 
13. 10. 2007 parní lokomotiva „rosnička“ při 
příležitosti Pochodu slováckými vinohrady.  
Poslední nákladní vlaky byly touto tratí vedeny  
10. 6. 2008, lokomotivou 742.107 společnosti 
ČD Cargo. Úplně poslední osobní vlak pro-
jel tratí z Kyjova do Mutěnic dne 20. 9. 2008  
a byl tvořen sólo historickým vozem 851.032 
brněnského spolku Hrbatá Máňa. Dne  
30. 4. 2009 nabylo rozhodnutí o zrušení dráhy  
právní moci a od tohoto data ji můžeme po-
važovat za legislativně zrušenou. Po vytrhání 
svršku a nepochopitelné likvidaci veškerých 
drobných provozních fragmentů byla na těle-
se dráhy na jaře roku 2012 slavnostně otevře-
na cyklostezka Mutěnka. Sluší se uvést, že je 
hned od otevření hojně využívána. Na katast-
ru města se dodnes zachovala prakticky vět-
šina trasy dráhy a je i nadále využívána pro 
obsluhu vlečky šroubáren. Naproti stavědla 
lze najít poslední kilometrovník s hodnotou 
15 km. V pátek 3. 4. 2020 natáčel na Mutěnce  
štáb iDNES další pokračování internetové-
ho magazínu Zaniklé tratě. Zájemce, kteří 
by se chtěli dozvědět víc o této lokálce, rádi 
uvítáme v naší Železniční expozici Stavědlo  
v Kyjově. Osud této naší lokální dráhy spojují-
cí Kyjov, Mutěnice a Hodonín se naplnil. Dnes 
již jen můžeme u fotografií a starých jízdních 
řádů spolu s pamětníky vzpomínat a deba-
tovat o dosti rozporuplné likvidaci tohoto 
funkčního dopravního spojení.

Milan Řihánek

Foto: Leoš Tomančák
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Na netradičním místě a v netradičním prostředí  
se v Kyjově uskutečnily prosincové adventní 
koncerty. Městské kulturní středisko je kvůli pan-
demii nakonec uspořádalo bez diváků, a šířilo je 
prostřednictvím YouTube, Facebooku a Televize 
TVS, která je vysílala živě.  
Místo posluchačů tak před interprety stála na  
terase kyjovského kulturního domu televizní 
technika a kameramani. Kromě diváků u obra-
zovek počítačových monitorů ocenili nedělní  
vystoupení také lidé, kteří se právě procházeli po 
Masarykově náměstí. Zájem pořadatele potěšil. 
„Jsme nadšení z těch ohlasů, protože Televize 
TVS má pokrytí v Jihomoravském a Zlínském kraji,  
což je opravdu velká cílová skupina. Koncerty jsme 
také streamovali na náš Facebook a na Youtube 
a musím říct, že Facebook má tu skvělou vlast-
nost, že nám dává okamžitou zpětnou vazbu.  
Tam lidé nechávali vzkazy, děkovali a pozdra-
vovali třeba až ze Želetic nebo Hulína,“ uvedla  
k nucené novince Andrea Něničková z Městské-
ho kulturního střediska v Kyjově.
V minulosti se při tradičním adventním progra-
mu představovala především uskupení z Kyjova.  
I když se letos trhy a programy nemohly usku-
tečnit, myšlenka seskládat program co nejpes-
třeji a zároveň vybrat místní kapely byla jasná. 
Vystoupily tak například kapely Šufa, Kyjovský 
mužský sbor, Kyjovské kočovné divadlo nebo 
skauti s maňáskovým divadlem. Nechyběly ani 
děti ze základní umělecké školy pod vedením 
Maria Kudely, který při jednom z adventních 
koncertů zazpíval společně s Robinem Červin-
kem začátek Rybovy mše vánoční Hej mistře. 
Z přespolních vystoupily například strážnické 
Fčeličky nebo pětice Trubačů Okresního mysli-
veckého spolku Přerov, která zahrála na lesnice 
a borlici. „Na střeše se hrálo fantasticky. Je tady 
výborná akustika, krásný přirozený dozvuk z ná-
městí, takže mně se hrálo výborně. Skladby jsme 
pro tento večer volili tak, aby vytvořily průřez 
českou loveckou hudbou,“ řekl po odehrání kon-
certu umělecký vedoucí Trubačů Ján Garláthy. 
Poslední adventní neděli byl program už  
vyloženě vánoční. Vystoupila skupina Grande 
Moravia, která tak aspoň částečně nahradila 
svým fanouškům zrušené vánoční turné. Zazpí-
valy také děti ze ZUŠ Kyjov pod vedením učitelky  
Aleny Kučerové, představily se Tragačnice a sex-
teto z dechové hudby Mistříňanka.
Každé vystoupení bylo věnované jedné zdravot-
nické nebo dobročinné organizaci.

(red)

Adventní koncerty
byly tentokrát on-linebyly tentokrát on-line

Kyjovská kapela Šufa

Trubači Okresního mysliveckého spolku Přerov

Grande Moravia na terase kulturního domu

Foto: Michaela Uhlíková
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MAESTRA / L. S. Hiltonová, 301 stran
Judith je slušné děvče. Pracuje v uznávané aukční síni, s nikým nechodí, na večírky ji 
neužije. A když přijde o práci, protože odhalí podvod s obrazem, zdá se, že odstrko-
vaná hodná holka ke štěstí tentokrát nepřišla. Jenže věci nejsou vždycky takové, jaké 
se zdají. Judith je cílevědomá žena a je také velmi dobře placená společnice, která  
s klientem odjede na Francouzskou riviéru. Drsný thriller ze světa aukčních síní, vyso-
kých peněz a neomalených praktik si podmanil nakladatele v téměř 30 zemích světa 
a vyšvihl se hned po vydání na nejprestižnější žebříček The New York Times.

KAVÁRNA U ANDĚLA / Anne Jacobsová, 391 stran
Wiesbaden, rok 1951. Kavárnu U Anděla čekají bouřlivé časy. Hned vedle tradiční kavár-
ny rodiny Kochových vzbudí pozornost konkurent se smyslem pro modernost. Zatím-
co se Hilda Kochová  snaží přesvědčit své rodiče o tom, že je třeba kavárnu moderni-
zovat, je ohrožena její těžce vydobytá láska. Se štěstím jejích bratrů to není o moc lepší. 
Wilhelm se zaplétá do povrchních milostných hrátek. Starší August se po návratu z 
ruského zajetí zamiluje do mladé Rusky, aniž tuší, že jeho volba hrozí rozštěpit rodinu. 
Druhý díl strhujícího příběhu kavárenské dynastie v proměnách 20. století.
 

VYSOKÝ ÚČET / Louise Pennyová, 478 stran
Když se v bistru ve Three Pines najde ve stěně sto let stará, ručně nakreslená mapa, 
nejdřív se zdá, že jde o pouhou kuriozitu. Čím důkladněji ji ale obyvatelé vesnice zkou-
mají, tím podivnější jim připadá. Armanda Gamache, který ji dostane jako dárek k prv-
nímu dni v nové práci, zvláštní mapa fascinuje, to však ještě netuší, k jakým hrozným 
tajemstvím ho nakonec zavede. Na akademii Sureté, jejímž novým velitelem se Gama-
che stal, dojde k vraždě a v pokoji s mrtvolou se ze záhadných důvodů najde právě 
kopie oné staré mapy. 

KNIŽNÍ NOVINKY

V   prosinci roku 2020 oslavil významné životní ju-
bileum, osmdesát let, primáš Jan Slaměna. Muzi-
kantské zkušenosti získával už od studentských let 
ve Slováckém krúžku v Kyjově i v jiných regionech 
Slovácka a ve vysokoškolském souboru Mládí v Brně. 
V šedesátých letech byl také primášem Varmužovy 
muziky. V sedmdesátých letech cítila chasa Slovác-
kého krúžku potřebu vlastní muziky, vedení krúžku 
proto oslovilo muzikanty Karla Hirshe, Slávka Matulu, 
bratry Kupkovy, Zdeňka Hradeckého, Ferdu Osičku 
a Mirka Uřičáře.  Brzy se přidal i zmiňovaný jubilant 
Jan Slaměna. V té době ještě nestál kulturní dům  
a zkoušelo se v sálku budovy traťové distance ČSD. 
Významným přínosem byla i spolupráce se sou-
borem Brozané z Uherského Brodu. Soubor neměl 
vlastní muziku a jeho členové si velmi vážili obětavé 
práce Slaměnovců, neboť se nemalou měrou zaslou-
žili o postup Brozanů na celostátní přehlídku náro-
dopisných souborů. Následoval úspěšný zájezd na 
mezinárodní  folklorní festival v Zagrebu. V té době 
vznikly i nahrávky pro zagrebský rozhlas a Českoslo-
venský rozhlas a televizi. Nemalým úspěchem bylo 
rovněž doprovázení Vojenského uměleckého soubo-
ru Zbojník, který vyhrál Armádní soutěž uměleckých 
souborů v Kroměříži. 
Jako rodilý Kyjovák viděl Jan Slaměna těžiště své 
práce především na Kyjovsku. S tehdejším Slovác-
kým krúžkem, pro který muzika vznikla a nastar-
tovala s ním souborovou činnost i první zahraniční  
zájezdy, se Slaměnova muzika  účastnila slavnostní-
ho otevření Domu kultury v Kyjově. Celá  osmdesátá 

léta již Jan Slaměna působil jako primáš muziky Lúč-
ka ve Svatobořicích-Mistříně. Ta hrála nejen doma, 
ale také v mnoha evropských zemích. V první po-
lovině devadesátých let spolupracovala s úspěšným 
folklorním souborem Konopa z Ratíškovic. 
Na zahraničních cestách se jmenovanými soubory 
dokázal Slaměna kromě muzikantského mistrovství 
využít své další přednosti, a to znalosti jazyků. Také 
díky ní navazoval mnohá přátelství s folkloristy ce-
lého světa. V posledních letech jubilant s některými 
z muzikantů vypomáhal v sousedních Bukovanech 
a Kostelci národopisným pěveckým sborům. Vřelé 
díky mu patří za pomoc a rady mladým muzikan-
tům. Ať tedy oslavenci dlouho slouží zdraví, ať si rád 
zahraje pro potěšení své i svých příznivců.

Václav Horák

PRIMÁŠ JAN SLAMĚNA OSLAVIL 
ŽIVOTNÍ JUBILEUM

Cimbálová muzika Jana Slaměny v osmdesátých letech.  
Primáš Jan Slaměna vlevo. Foto: autor
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KULTURNÍ POZVÁNKY

KULTURNÍ AKCE SE USKUTEČNÍ POUZE 
V PŘÍPADĚ, ŽE TO UMOŽNÍ AKTUÁLNÍ 
PROTIEPIDEMICKÁ NAŘÍZENÍ.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Středa 20. 1. v 17:00, přednáškový sál
CESTOVATELSKÁ BESEDA PANA GRESCHLA - USA.

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM

VÝSTAVA SVĚT KOSTIČEK
potrvá až do 26. 2. 

MKS KYJOV

Představení na rok 2021, která jsou již v předprodeji:
25. ledna 19:00 Jirka Kolbaba: Norsko - oslava 
 přírody
2. února 19:00 Apollon kvartet 
8. února 19:00 Talk show Zdeňka Trošky 
2. března 19:00 Klavírní kvarteto Josefa Suka 
4. března 18:00 Kollárovci 
10. března 19:00 Talk show Osmany Laffita 
17. března 19:00 Divadlo Kšanda 
27. března 16:00 Kouzelná školka - Michalovi 
 mazlíčci 
18. dubna 10:00 Míša Růžičková – Strašidel 
 se nebojíme 
27. dubna 19:00 Vzhůru dolů 
19. května 19:00 Screamers – Poslední zvonění 
23. května 16:00 Obušku, z pytle ven! 
9. června 19:00 Commedia dell´arte 2 

SERIÁL DECHOVÝCH HUDEB 2021

9. března Valaška
13. dubna Stříbrňanka
14. září Gloria
5. října Drietomanka
2. listopadu Mladá muzika Šardice
7. prosince Mistříňanka - Vánoční koncert 
Cena předplatného je 690 Kč za celou sezonu 
(6 koncertů). Cena na jednotlivé koncerty bez 
předplatného je 180 Kč.

Milí diváci, můžeme mít tisíce různých přání, ale jen zdraví,  
láska a přátelství dává smysl našim dnům. Šťastný rok 
2021 Vám přeje celý kolektiv Městského kulturního stře-
diska. Děkujeme Vám za Vaši přízeň a podporu v těchto 
nelehkých časech a těšíme se na setkání při námi pořá-
daných akcích, které nás v letošním roce čekají.

EDUCANTE

KURZY PRO PEČUJÍCÍ 2021
Na kurzy je potřeba se předem přihlásit

Pondělí 8. 2. 10:00 – 16:00
PÉČE V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ 
Praktický workshop o správné manipulaci s ležícím, 
polohování, podávání stravy, hygieně, naučíme se mýt 
vlasy ležícímu, pečovat o ústní dutinu a jak je při péči 
důležitá intimita člověka (Bc., Mgr. Martina Kalábová).

Úterý 23. 2. 10:00 – 16:00
KRIZE JAKO NEBEZPEČÍ I PŘÍLEŽITOST 
ANEB "JAK NEPŘIJÍT O NERVY" 
Akreditovaný kurz, ve kterém se podíváme na  
krizi z nového úhlu (Bc. Zuzana Šrahůlková).

Před začátkem adventu umístili 
pracovníci technických služeb 
vánoční strom na Masarykovo náměstí. 
Stříbrný smrk přivezli až z Dambořic. 
Snad symbolicky je strom tentokrát 
o něco menší než v minulých letech.
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